
1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称

山海纳微景德镇市昌南新区金属/合金溅射靶材高纯纳米氧化物及金

属粉末建设项目

项目代码 2412-360200-04-01-383922

建设单位联

系人
刘** 联系方式 15949*****

建设地点 江西省景德镇市昌南新区先进陶瓷产业园 1 期 6#厂房

地理坐标 （ 29 度 21 分 3.618 秒， 117 度 8 分 1.247 秒）

国民经济

行业类别
C3985 电子专用材料制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他

电子设备制造业 39-81 电子

元件及电子专用材料制造 398

建设性质
[...]
最高允许排

放浓度

最高允许排放速率 无组织排放监控浓度限值

排气筒高度 排放速率 监控点 浓度

颗粒物 120mg/m3

15m
1.75kg/h*

周界外浓度

最高点

1.0mg/m3

锡及其化

合物
8.5 0.155kg/h* 0.24mg/m3

注：因项目排气筒高度为 15 米，低于周围 200m 半径范围的厂房高度，最高允许排放

速率严格 50%执行。

“*”颗粒物排气筒高度15米的原排放速率为3.5kg/h，锡及其化合物排气筒高度15米

的原排放速率为0.31kg/h

三、噪声

项目营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）3 类标准。

表 3-8 噪声排放标准明细表

标准名称 级别
标准限值

评价对象
参数名称 浓度限值

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008） 3 类
等效连续

A 声级

昼间 65dB（A）

夜间 55dB（A）

营运期

厂界噪声

四、固体废物

一般工业固体废物贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境

保护要求。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

中相关要求。



33

总量

控制

指标

根据总量控制指标要求和本项目特点，确定项目总量控制因子为废水中

CODcr、NH3-N 作为总量控制因子。

一、水污染物总量控制指标

结合本项目污染物排放特点，本项目废水排入陶瓷园区污水处理厂，总

量控制指标按工业园区污水处理厂尾水排放浓度计算。

COD 总量控制指标：1268.64×50×10-6=0.0634t/a；

NH3-N 总量控制指标：1268.64×5×10-6=0.0063t/a；

综上所述，本项目 COD 总量控制指标为 0.0634t/a；NH3-N 总量控制指标

为 0.0063t/a。



34

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目使用已建厂房进行建设，厂房等建筑已建设完成，仅需按照相关设

备等，对周围环境影响较小，因此施工期不作评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）生活污水

本项目劳动定员工 50 人（不在厂区内住宿）。根据《生活及服务业用水定

额第 2 部分：服务业、居民生活和建筑业（赣府发〔2024〕17 号）中的用水定

额，并结合企业实际情况，生活用水量按 80L/人·d，则员工生活用水量为 4t/d

（1200t/a），排水量按用水量 80%计算，生活污水排放量为 3.2t/d（960/a）。

生活污水水质较为简单，主要污染物及浓度为 CODcr 250mg/L、BOD5

120mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 25mg/L，化粪池作为一种初级污水处理设施，

主要通过沉淀和厌氧发酵原理去除污水中的悬浮物和有机物。其处理效率

CODcr35%、氨氮 5%、SS55%、BOD525%。

（2）清洗废水：本项目生产废水主要为清洗废水，项目共设有 1 条自动超

声波清洗线，根据企业提供资料，每天清洗时间为 10h，废水产生量约为 0.8t/d，

每月以 25 天计，则清洗废水产生量为 240t/a。其主要污染物为少量的悬浮物（主

要为金属颗粒物）及极少量的油污，则清洗废水水质大致为 pH：6~9、CODcr：

50~150mg/L、石油类：20~40mg/L、SS：40~60mg/L。

（3）纯水制备浓水

超声波清洗需要使用纯水，纯水用量为 240t/a。本项目纯水机采用 RO 反渗

透技术，出水率按 80%计算，则新鲜用水 300t/a，浓水产生量为 60t/a。主要污

染物为 SS，其产生浓度类比同类型项目，纯水制备浓水水质：SS 50mg/L，通

过园区污水管网进入陶瓷园区污水处理厂深度处理。

（4）喷淋废水

本项目设有 1 套喷淋除尘设施，系统中含有 1 个 400L 的水箱，填充量按



35

90%计为 360L，水箱中的水循环利用，定期更换。根据企业提供资料每半个月

更换一次水，则喷淋废水产生量约为 8.64t/a。其主要污染物为少量的悬浮物（主

要为金属颗粒物）及极少量的油污，则喷淋废水水质大致为 pH：6~9、CODcr：

100~200mg/L、石油类：60~80mg/L、SS：200~300mg/L。

（5）处理方式

本项目生活污水经化粪池处理，清洗废水、喷淋废水经隔油沉淀预处理，

达到陶瓷园区污水处理厂接管标准、《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）排放标准较严值后，与纯水制备浓水一并通过污水管网排入

陶瓷园区污水处理厂深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入西河。

表 4-1 项目运营期废水产排情况一览表

污染物 PH COD BOD5 SS NH3-N 石油类

生活污水
960t/a

产生浓度（mg/L）
6-9

250 150 200 25 /

产生量（t/a） 0.240 0.144 0.192 0.024 /

处理措施 化粪池 /
处理率（%） / 35% 25% 55% 5% /

处理后浓度（mg/L）
6-9

162.5 112.5 90 23.75 /

处理后排放量（t/a） 0.156 0.108 0.086 0.023 /
清洗废水

240t/a
产生浓度（mg/L）

6-9
150 / 60 / 40

产生量（t/a） 0.045 / 0.018 / 0.012
喷淋废水

8.64t/a
产生浓度（mg/L）

6-9
200 / 300 / 80

产生量（t/a） 0.0017 / 0.0026 / 0.0007

生产废水
308.64t/a

产生浓度（mg/L）
6-9

151.40 / 66.72 / 41.12
产生量（t/a） 0.047 / 0.021 / 0.013
处理措施 隔油+沉淀

处理率（%） / 50% / 70% / 90%
处理后浓度（mg/L）

6-9
75.70 / 20.02 / 4.11

处理后排放量（t/a） 0.023 / 0.006 / 0.001
纯水制备

浓水

60m3/a

产生浓度（mg/L）
6-9

/ / 50 / /

产生量（t/a） / / 0.0030 / /

排放标准 接排放浓度（mg/L） 6-9 500 300 300 45 20
本项目水平衡图见图 4-1。



36

图 4-1 项目水平衡图（单位：t/a）
本项目生活污水经化粪池处理，生产废水经过隔油+沉淀池处理，陶瓷园区

污水处理厂接管标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）排放

标准较严值后，与纯水制备浓水一并通过污水管网排入陶瓷园区污水处理厂深

度处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

A 标准后排入西河，属间接排放。

污水处理可行性分析：

本项目生活污水经化粪池处理，生产废水经过隔油+沉淀池，综合废水满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入陶瓷园区污水处

理厂深度处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级A标准后排入西河。

陶瓷园区污水处理厂(一期)工程已于 2019 年 10 月完成自主验收投入使用，

该污水处理厂负责接纳处理整个陶瓷园区和北汽基地内企业产生的废水，日处

理能力为 0.5 万吨，污水处理厂采用“粗细格栅+沉砂池+调节池+混凝沉淀+水解

酸化+改良型氧化沟十二沉池+高效沉淀池+消毒”的组合工艺对废水进行处理，

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准排入

西河。

本项目位于景德镇市昌南新区先进陶瓷产业园内，属于陶瓷园区污水处理

厂纳污范围内，且废水预处理后可达到污水处理厂接管标准，因此，项目废水

进入陶瓷园区污水处理厂深度处理可行。本项目废水排放总量为 4.23t/d，且本



37

项目于陶瓷园区污水处理厂正式运营后进行生产，本项目不会对陶瓷园区污水

处理厂正常运营产生影响。因此项目污水排入陶瓷园区污水处理厂是可行的。

综上所述，项目废水经相应处理措施后，对周围环境影响较小。

废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022），制定的

废水污染源监测方案见表 4-2。

表 4-2 项目废水监测计划一览表

污染源 监测位置 监测项目 最低监测频次

外排废水 废水总排放口
流量、pH、COD、SS、BOD5、

NH3-N、石油类
1 次/年

2、废气环境影响和保护措施

（1）混粉工序

混粉工序会产生的少量的金属粉尘废气，混合工序在密闭的混料室内进行。

由于整个混料过程在密闭的混料桶内进行，只是在进料出料环节会产生少量的

粉尘废气，产生量较少。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中的工业源 33 金属制品行业的粉末混粉成型工序颗粒物的产污系数 0.192kg/t-

原料，本项目需混进行混合的金属粉末量为 438t/a，则混料产生的颗粒物废气

为 0.084t/a。大部分在密闭的混料室内沉降，约 20%的废气以无组织的形式逸散

到空气中。则无组织排放粉尘为 0.017t/a，排放速率为 0.003kg/h。混料室收集

的粉尘约为 0.067t/a。

（2）喷砂、抛光废气

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的工业源 33 金属制

品行业干式预处理件进行抛丸、喷砂、打磨工序的颗粒物产污系数 2.19kg/t-原

料。根据建设单位提供的生产参数，项目需进行喷砂加工的金属工件约 300t/a，

因此，项目喷砂粉尘产生量为 0.657t/a，排放速率为 0.110kg/h。待喷涂完成后，

需对产品表面进行抛光，抛光的金属工件与喷砂一致，抛光粉尘产生量为

0.657t/a，排放速率为 0.110kg/h。喷砂废气经集气罩+滤筒除尘器（风机风量：

1000m3/h，粉尘收集效率 95%，除尘效率 99%）+15m 高排气筒（DA001）处理，



38

抛光废气经集气罩+滤筒除尘器（风机风量：1000m3/h，粉尘收集效率 95%，除

尘效率 99%）+15m 高排气筒（DA002）处理。

（3）电弧喷涂废气

电弧喷涂防腐原理是利用电弧喷涂设备，将金属丝进行加热、熔融、雾化、

喷涂形成防腐涂层，外加有机封闭涂层的长效防腐复合涂层。金属丝熔融后与

空气反应生产氧再进入喷漆工序，可有效形成长效防腐复合涂层，热喷涂过程

产生的主要是金属粉尘（粉尘中含有一部分锡及其化合物），电弧喷涂工序年

使用量丝材共计 485t/a。热喷涂过程中，喷枪喷出的涂层材料约有 50~60%附着

在工件表面，其余逸散在空气中被排风系统抽出或落向地面。涂层材料的附着

率以 60%计，其余 25%落向地面被收集作为固废，15%以粉尘形式被排风系统

排出。则粉尘产生量为 43.65t/a，产生速率为 7.275kg/h。项目共有 3 台电弧喷

涂设备，2 台电弧喷涂废气经集气罩+滤筒除尘器（风机风量：1000m3/h，粉尘

收集效率 95%，除尘效率 99%）+15m 高 2 根排气筒（DA003、DA004）处理，

1 台电弧喷涂废气经集气罩+喷淋式除尘器（风机风量：1000m3/h，粉尘收集效

率 95%，除尘效率 99%）+15m 高排气筒（DA005）处理。

（4）等离子喷涂废气

项目共 2 台等离子喷涂设备位于密闭的喷涂车间内，喷涂的金属粉末量为

438t/a，等离子喷涂工段上粉率约为≥92%。评价按最不利的情况核算，假设未

附着在工件上的靶材全部都漂浮在空气中，即上粉率取 92%，则颗粒物废气产

生量为 35.04t/a，产生速率为 5.84kg/h。等离子喷涂废气经集气罩+滤筒除尘器

（风机风量：1000m3/h，粉尘收集效率 95%，除尘效率 99%）+15m 高 2 根排气

筒（DA006、DA007）处理。

项目工艺废气产排情况详见表 4-3。

表 4-3 项目废气产排情况一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生情

况
污染物治理设施 污染物排放情况

产生量 风量
收集

效率

去除

效率 处理工艺
排放浓

度 mg/
m3

排放量

kg/h t/a m3/h % % kg/h t/a
排放方式 有组织排放

喷砂 颗粒物 0.1095 0.657 1000 95 99 集气罩+滤 1.040 0.001 0.006



39

废气 筒除尘器+1
5m 高排气

筒（DA001）

抛光

废气
颗粒物 0.1095 0.657 1000 95 99

集气罩+滤
筒除尘器+1
5m 高排气

筒（DA002）

1.040 0.001 0.006

电弧

喷涂

废气

颗粒物

（含锡

及其化

合物）

2.425 14.55 1000 95 99

集气罩+滤
筒除尘器+1
5m 高排气

筒（DA003）

23.038 0.023 0.138

颗粒物

（含锡

及其化

合物）

2.425 14.55 1000 95 99

集气罩+滤
筒除尘器+1
5m 高排气

筒（DA004）

23.038 0.023 0.138

颗粒物

（含锡

及其化

合物）

2.425 14.55 1000 95 99

集气罩+喷
淋式除尘器

+15m 高排

气筒（DA00
5）

23.038 0.023 0.138

等离

子喷

涂废

气

颗粒物 2.92 17.52 1000 95 99

集气罩+滤
筒除尘器+1
5m 高排气

筒（DA006）

27.740 0.028 0.166

颗粒物 2.92 17.52 1000 95 99

集气罩+滤
筒除尘器+1
5m 高排气

筒（DA007）

27.740 0.028 0.166

排放方式 无组织排放

喷砂